
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  * 1 2

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-914 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «Об отдель­
ных вопросах охраны окру­
жающей среды в Иркутской 
области»

Иркутск

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-914 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны 
окружающей среды в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 июня 2008 года № 23-оз 
«Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 
2011, № 37; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 10, № 14, № 15, т. 1; 2015, № 27; 2016 
№ 43) следующие изменения:

1) в статье 4:
в пункте 131 слова «экологическому надзору» заменить словами 

«экологическому контролю (надзору)»;
дополнить пунктом 132 следующего содержания:
«132) утверждение положения о региональном государственном 

экологическом контроле (надзоре)»;
2) в индивидуализированном заголовке главы 4 слова 

«ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ НАДЗОР» заменить словами «ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ 
КОНТРОЛЬ (НАДЗОР)»;

3) статью 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Региональный государственный экологический контроль 

(надзор)

Региональный государственный экологический контроль (надзор) при 
осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за исключением 
деятельности с использованием объектов, подлежащих федеральному 
государственному экологическому контролю (надзору), осуществляется 
исполнительным органом государственной власти области, уполномоченным 
Правительством Иркутской области, в соответствии с федеральным и 
областным законодательством.»;

4) в статье 131 слова «экологическому надзору» заменить словами 
«экологическому контролю (надзору)».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________20__ года
№


